x... obliquum nullo modo est cognoscibile per se nisi
per rectum. ...sed quodlibet contrariorum, cum con-
traria sint sub eodem, ...oportet quod dicat aliquam
naturam positivam. ...

344) Cf. Aristoteles, De an. I, 5, 411a5sq.

345) Cf. De cogn. ang., q. 9, f. 103ra (ad 4): ...aliquid
sufficiens facit quod aliquid cognoscatur vel facit
quod repraesentetur, ut de eo habeatur sufficiens
cognitio absque eo quod directe repraesentet illud,
ut per speciem recti sufficit cognoscere obliquum.
attamen species directe repraesentat rectum, non ob-
liquum. ...

346) Cf. q. 11, f. 107rb: ...homo per unam et eandem spe-
ciem et per unum et eundem conceptum potest plura in-
telligere. nam rectum est iudex sui (et) obliqui. ...
et quod dictum est in simplicibus, veritatem habet in

in Hinsicht ihres Gegenstandes umfassender als er, in Hinsicht des Erkenntnisvermögens als ihres terminus cui aber völlig abhängig von der Richtung und dem Umfang der Zuwendung des Intellekts zu ihrem Träger. Ganz ähnlich könnte ein Mensch aus dem Einblick in das verbum intelligibile, dessen sich ein anderer Mensch in seinem Erkennen bedient, niemals dessen Gedanken erschließen. Nur die verlautenden verba exteriora ermöglichen die Kundgabe und Erfassung unserer besonderen Gedanken.³⁵⁰⁾ Nach dieser Theorie enthielten die geistigen Konzeptionen vom wirklichen Denkprozeß so wenig in sich ausgedrückt, daß eine Einblicknahme in sie über ihn weniger Aufschluß gäbe als sinnenfällige akustische Zeichen. Diese Auffassung ist - abgesehen von der abweichenden Auslegung des usus specierum - mit der thomistischen Theorie des verbum mentis schwerlich vereinbar, denn sie würde dieses als das Resultat und den Terminus einer es konstituierenden Erkenntnistätigkeit zum bloßen Material der an ihm sich allererst spezifizierenden Zuwendung entwerten. In der Tat läßt Aegidius auf die Bildung des verbum durch willentliche Zuwendung zur species innata in einem gleichartigen zweiten Schritt die Bildung der expressio verbi durch willentliche Zuwendung zum verbum formatum folgen.³⁵¹⁾ Außerdem ist nicht einsehbar, weshalb die Engel nur den willentlichen Gebrauch der species, nicht aber die Art der sich mit ihm verbindenden Denktätigkeit sollten schauen können.

intellectu compositorum. nam sicut obliquum non intelligitur per propriam speciem, sed per speciem recti, ita negatio non intelligitur per proprium aliquid, sed per affirmationem. ... Intellectu ergo simplicium si videat angelus, quod facta sit in actu species recti, bene videt quod cogitamus de aliquo eorum quae possumus intelligere per speciem recti, sed nescit de quo per se et directe... (Dies wird ebd. auch auf die Beziehung der Engel zueinander angewandt.)